第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 5,604   $ -   $ -   $ 5,604

112 年 9 月 30 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 5,718   $ -   $ -   $ 5,718

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第 1 等級與第 2 等級公

允價值衡量間移轉之情形。

 (三 ) 金融工具之種類

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

金融資產
透過損益按公允價值衡

量
  強制透過損益按

公允價值衡量   $ 8,187   $ 5,604   $ 5,718
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）   543,535   396,302   344,390

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   208,351   165,209   154,439

- 30 -

註 1：  餘額係包含現金、應收票據及帳款、其他應收款及存出保證

金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款、長期

借款、存入保證金及一年內到期之長期借款等以攤銷後成本

衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益工具投資、應收票據及帳款、

應付票據及帳款、其他應付款以及租賃負債。合併公司之財務管理

部門係為各業務單位提供服務，管理合併公司營運有關之財務風

險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格

風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司財務管理部門視風險性質程度不定期對董事會提出報

告以落實相關政策。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險及利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  合併公司銷售以外幣往來為主，因而使合併公司產生

匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註三一。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及人民幣匯率波動之影響。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將

其期末之換算以匯率變動 5%予以調整。當新台幣（功能性

貨幣）對美金及人民幣之匯率升值／貶值 5%時， 113 年及

112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之淨損將分別增加／減少 16,743

仟元及 14,402 仟元。

- 31 -

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

具現金流量利率風險
  －金融資產   $ 312,797   $ 227,408   $ 176,291
  －金融負債   10,000   10,000   40,000
具公允價值利率風險
  －金融資產   11,187   1,188   1,171
  －金融負債   72,972   64,346   37,119

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之利率暴險而決

定。若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之稅前淨損將分別減少／增加 568 仟元及 256 仟元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因持有股票而產生價格暴險。本公司管理階層

藉由持有不同風險投資組合以管理風險，且皆須經本公司

管理階層同意核准獲得為之。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之價格暴險進行。

  若價格上漲／下跌 5%， 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9

月 30 日稅前淨損將因透過損益按公允價值衡量金融資產之

公允價值上升／下跌而分別減少／增加 409 仟元及 286 仟

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所

認列之金融資產帳面金額。

- 32 -

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司前五大客戶，

截至 113 年 9 月 30 日暨 112 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，應

收帳款總額來自前述客戶之比率分別為 52%、 43%及 50%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金以支應營運並

減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層監督銀行融資額

度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

 (1) 非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最

早可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編

製。截至 113 年 9 月 30 日暨 112 年 12 月 31 日及 9 月 30

日止，應付票據及帳款以及其他應付款皆將於 1 年內支付。

113 年 9 月 30 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ -   $ -   $ 32,083   $ -   $ -
長期借款   -   -   -   17,908   -
一年內到期之

長期借款   -   -   12,816   -   -
租賃負債   1,261   2,499   10,864   6,649   -
   $ 1,261   $ 2,499   $ 55,763   $ 24,557   $ -

112 年 12 月 31 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ -   $ 10,037   $ -   $ -   $ -
長期借款   -   -   -   29,382   -
一年內到期之

長期借款   -   -   1,415   -   -
租賃負債   1,504   3,008   13,087   17,525   -
   $ 1,504   $ 13,045   $ 14,502   $ 46,907   $ -

112 年 9 月 30 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ -   $ 15,015   $ 25,012   $ -   $ -
租賃負債   1,442   2,883   13,254   20,454   -
   $ 1,442   $ 17,898   $ 38,266   $ 20,454   $ -

- 33 -

 (2) 融資額度

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

無擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ 40,000   $ 40,000   $ 40,000
  －未動用金額   40,000   40,000   130,000
   $ 80,000   $ 80,000   $ 170,000

有擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ 22,000   $ -   $ -
  －未動用金額   44,000   66,000   60,000
   $ 66,000   $ 66,000   $ 60,000

二八、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

主要管理階層薪酬

  對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

113年7月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

短期員工福利   $ 5,211   $ 5,128   $ 17,452   $ 15,727
股份基礎給付   125   380   538   1,115

   $ 5,336   $ 5,508   $ 17,990   $ 16,842

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效及

市場趨勢決定。

二九、  質抵押之資產

  下列資產業經提供為融資借款之擔保品、進口原物料之關稅擔保：

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

不動產、廠房及設備   $ 48,930   $ 49,430   $ 49,600
質押定存單（帳列按攤銷後

成本衡量之金融資產）

   2,319   2,301   2,286
存出保證金   -   -   1,000
   $ 51,249   $ 51,731   $ 52,886

三十、  重大之期後事項

  為拓展資源、增加市場競爭力，進而提升整體股東權益，本公司

於 113 年 10 月 9 日股東臨時會決議通過與矽統科技股份有限公司進行

- 34 -

股權轉換案與申請終止上櫃及停止公開發行案。本次股份轉換案之換

股比例，為每 1 股本公司普通股換發矽統科技股份有限公司新發行普

通股 0.8713 股，暫定股份轉換基準日為 114 年 1 月 1 日。

三一、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按合併公司各個體功能性貨幣以外之外幣彙總表達，

所揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之

外幣資產及負債如下：

113 年 9 月 30 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 3,802  31.65 （美 金：新台幣）   $ 120,325
美  金   123  7.007 （美 金：人民幣）   3,893
人 民 幣   62,684  4.523 （人民幣：新台幣）   283,518

   $ 407,736

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   2,291  31.65 （美 金：新台幣）   $ 72,517
人 民 幣   79  4.523 （人民幣：新台幣）   357
   $ 72,874

112 年 12 月 31 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 3,649  30.71 （美 金：新台幣）   $ 112,039
美  金   123  7.083 （美 金：人民幣）   3,782
人 民 幣   48,976  4.327 （人民幣：新台幣）   211,917
   $ 327,738

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   1,356  30.71 （美 金：新台幣）   $ 41,625
人 民 幣   176  4.327 （人民幣：新台幣）   761
   $ 42,386

- 35 -

112 年 9 月 30 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 3,603  32.27 （美 金：新台幣）   $ 116,274
美  金   127  7.180 （美 金：人民幣）   4,095
人 民 幣   48,613  4.415 （人民幣：新台幣）   214,626

   $ 334,995

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   1,244  32.27 （美 金：新台幣）   $ 40,138
人 民 幣   1,544  4.415 （人民幣：新台幣）   6,818
   $ 46,956

  合併公司於 113 年及 112 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 113 年及 112

年 1 月 1 日至 9 月 30 日外幣兌換利益（已實現及未實現）分別為 3,453

仟元、 9,797 仟元、 15,724 仟元及 5,829 仟元，由於外幣交易集團個體

之功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露兌換損益。

三二、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資

權益部分）：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實收資

本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 6.  處分不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以

上：附表二。

 8.  應收關係人款項達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以上：附表

三。

- 36 -

 9.  從事衍生工具交易：無。

10.  其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情

形及金額：附表四。

 (二 ) 轉投資事業相關資訊：附表五。

 (三 ) 大陸投資資訊：

 1.  大陸被投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、